
Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 20068 2ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO

<!ID422988-0>PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o seu impedimento de ordem pes-
soal, resolve:

No- 1.049 - Delegar competência ao Secretário Executivo para apreciar
o Parecer no 2/2006 do Conselho Pleno do Conselho Nacional de
Educação, e expedir os atos que se fizerem necessários.

Ministério da Educação
.

Nº 90 - Nomear, ELAYNE CRISTHINE DE ALMEIDA PINTO, para
exercer o Cargo em Comissão de Gerente desta Agência Nacional de
Aviação Civil - ANAC, Código CGE III.

<!ID424266-0>

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, e tendo em vista deliberação da 5ª Reunião Ordinária da Di-
retoria Colegiada, ocorrida no dia 25 de abril de 2006, resolve:

Nº 92 - Nomear, PAULO JORGE RODRIGUES DE CARVALHO,
para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico desta Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código CGE IV.

<!ID424268-0>

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, e tendo em vista deliberação da 5ª Reunião Ordinária da Di-
retoria Colegiada, ocorrida no dia 25 de abril de 2006, resolve:

Nº 93 - Nomear, SERGIO ALBERTO MOREIRA LEITE DOS SAN-
TOS, para exercer o Cargo Comissionado de Assistente desta Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código CAS II.

MILTON SÉRGIO SILVEIRA ZUANAZZI
<!ID422821-0>

DESPACHOS DO DIRETOR
Em 11 de maio de 2006

O DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO
CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 da
Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o art. 1º da Portaria 16,
de 30 de março de 2006 da ANAC, autoriza o afastamento do país,
com ônus, no período de 04 a 11 de junho de 2006, incluindo trânsito,
do SO BMA MARCELO VIEIRA DOS SANTOS, para realizare
Vistoria Técnica Inicial para nacionalização da aeronave BOEING,
modelo 737-322, número de série 23.952, com reserva de marcas PR-

GLO, pertencente a Empresa GOL Transportes Aéreos S/A, em San
Jose-Costa Rica.

<!ID422822-0>

O DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO
CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 da
Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o art. 1º da Portaria 16,
de 30 de março de 2006 da ANAC, autoriza o afastamento do país,
com ônus, no período de 04 a 11 de junho de 2006, incluindo trânsito,
do Eng. CARLOS ALBERTO RODRIGUES Caixa, para realizar
Vistoria Técnica Inicial para nacionalização da aeronave BOEING,
modelo 737-322, número de série 23.952, com reserva de marcas PR-
GLO, pertencente a Empresa GOL Transportes Aéreos S/A, em San
Jose-Costa Rica.

JORGE LUIZ BRITO VELOZO

<!ID423621-0> RETIFICAÇÕES

Na PORTARIA ANAC Nº 11 , DE 30 DE MARÇO DE
2006, publicada no Diário Oficial da União Nº 68, S/2, p.07, de 07 de
abril de 2006, onde se lê: “ Nomear HERMES LOMANTO VAZ
SAMPAIO, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor desta
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código CA II”, leia-se:
“Nomear HERMES LOMANTO VAZ SAMPAIO, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor Especial, desta Agência Nacional de
Aviação Civil - ANAC, Código CA I”.

<!ID424267-0>

Na PORTARIA ANAC Nº 71 , DE 05 DE MAIO DE 2006,
publicada no Diário Oficial da União Nº 88, S/2, p.10, de 10 de maio
de 2006, onde se lê: “ Nomear CLÁUDIO DETOSMAZZO MUNIZ,
para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Regional 7 - GER 7
(AM, AC, RO, RR), desta Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC, Código CGE III”, leia-se: “Designar o Cel.-Av. CLÁUDIO
DETOMMAZO MUNIZ, para exercer o Cargo de Confiança de Ge-
rente Regional 7 - GER 7 (AM, AC, RO, RR), desta Agência Na-
cional de Aviação Civil - ANAC, Código Grupo 0002 (B)”.

<!ID423622-0>

Na PORTARIA ANAC Nº 48, DE 27 DE ABRIL DE 2006,
publicada no Diário Oficial da União Nº 81, S/2, p.15, de 28 de abril de
2006, onde se lê: “ Nomear DOUGLAS ARTUR PEREIRA, para exer-
cer o Cargo de Confiança desta Agência Nacional de Aviação Civil -

ANAC, Código 0002 (B)”, leia-se: “Designar o Ten. Cel.-Av. DOU-
GLAS ARTUR PEREIRA, para exercer o Cargo de Confiança desta
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código 0002 (B)”.

<!ID423623-0>

Na PORTARIA ANAC Nº 61 , DE 03 DE MAIO DE 2006,
publicada no Diário Oficial da União Nº 85, S/2, p.11, de 05 de maio
de 2006, onde se lê: “Nomear GIORGI MARTINS RODRIGUES, para
exercer o Cargo de Confiança desta Agência Nacional de Aviação Civil
- ANAC, Código 0002 (B)”, leia-se: “Designar o Ten.-Cel.-Av. GIOR-
GI MARTINS RODRIGUES, para exercer o Cargo de Confiança desta
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código 0002 (B)”.

<!ID423624-0>

Na PORTARIA ANAC Nº 62, DE 05 DE MAIO DE 2006,
publicada no Diário Oficial da União Nº 86, S/2, p.11, de 08 de maio
de 2006, onde se lê: “ Nomear PÉROLA KOTTEL BURMAN, para
exercer o Cargo em Comissão de Gerente desta Agência Nacional da
Aviação Civil - ANAC, Código CGE III”, leia-se: “Nomear PÉROLA
KOTTLER BURMAN, para exercer o Cargo em Comissão de Ge-
rente de Estudos e Pesquisas desta Agência Nacional da Aviação
Civil - ANAC, Código CGE III”.

<!ID423788-0>

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Inciso III, do art. 2º, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23006.000004/2006-37, resolve:

No- 1.050 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público objeto do Edital de 18/01/2006, publicado no Diário Oficial de 19/01/2006, com
resultado homologado pelo Edital de 11/04/06, publicado no DOU de 12/04/06, conforme Anexo à
presente Portaria.

FERNANDO HADDAD

ANEXO

Cargo: Administrador

Nome do Candidato Código da Vaga

JACKSON REIS FERREIRA DA SILVA 0805098

PAULO JOSÉ DESTRO 0805099

JOSELI GOMES DE MOURA 0805100

JOSÉ BATISTA JÚNIOR 0805101

MARCOS JOEL RUBIA 0805102

EXPEDITO NUNES 0806010

LEANDRO FRANCO DE SOUZA 0 8 0 6 0 11 

MASSAMI KUROKAWA 0806012

VANESSA ELENA BOMFIM 0806013

LUCIANO SEIJI TODOROKI 0806014

ADRIANA SIQUEIRA DA LUZ 0806015

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW 0806016

JUSCELINO BATISTA DOS SANTOS 0806017

REINALDO MARCELO LIMA BRAGA 0806018

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

Nome do Candidato Código da Vaga

MAURÍCIO EDUARDO SZABO 0805103

VANESSA DIAS DA CRUZ 0805104

Cargo: Arquivista

Nome do Candidato Código da Vaga

INALDO NASCIMENTO CONCEIÇÃO 0805108

Cargo: Assistente em Administração

Nome do Candidato Código da Vaga

JULIANA UENOJO 0805074

ADAIR DAER SIMÕES FILHO 0805075

LUIZA SAKAGUCHI HANASHIRO 0805076

ANA CAROLINA TONELOTTI ASSIS 0805077

CAMILA BINHARDI NATAL 0805078

NILTON JOSÉ DA HORA 0805079

EDILSON JOSÉ RODRIGUES 0805080

LIDIA PANCEV DANIEL PEREIRA 0805081

LÍDIA LUMI KAGUE KAWANO 0805082

Cargo: Auditor

Nome do Candidato Código da Vaga

EDIVAM MIGUEL DOS ANJOS 0 8 0 5 11 0 

Cargo: Contador

Nome do Candidato Código da Vaga

FÁBIO BORGES 0 8 0 5 11 2 

VALDIR VIDA 0806056

Cargo: Engenheiro - Área Civil

Nome do Candidato Código da Vaga

SIDNEI BARNABÉ 0 8 0 5 11 4 

Cargo: Jornalista

Nome do Candidato Código da Vaga

JOSÉ LUIZ DE GODOY 0 8 0 5 11 5 

Cargo: Médico - Área Clínica Geral

Nome do Candidato Código da Vaga

RUGDE AMDI 0 8 0 5 11 6 

Cargo: Pedagogo

Nome do Candidato Código da Vaga

VIRGINIA DE SOUSA SLIVAR 0 8 0 5 11 7 

WAGNER GINDRO 0 8 0 5 11 8 

Cargo: Secretário Executivo

Nome do Candidato Código da Vaga

TALITA ROBERTA DARRUDA 0805121

RENATA TONELOTTI 0805122

LILIAN GOMES DE OLIVEIRA ROCHA 0805123

CÍCERA SOARES DE SOUZA 0805124

JULIANA KOGA VIEIRA MARASCO 0805125

user
Line



Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 2006 92 ISSN 1677-7050

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Computação

Nome do Candidato Código da Vaga

MARCOS PAVONE 0805088

ALAN JUSTINO DA SILVA 0805089

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletrônica

Nome do Candidato Código da Vaga

ALESSANDRO ALBERTO DOS SANTOS 0805090

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Mecânica

Nome do Candidato Código da Vaga

DENILSON MARQUES 0805091

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Química

Nome do Candidato Código da Vaga

LUCIANA MARTILIANO MILENA 0805092

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Nome do Candidato Código da Vaga

CLÁUDIA DE OLIVEIRA 0805126

VAGNER GUEDES DE CASTRO 0805127

GUSTAVO ADOLFO GALATI DE OLIVEIRA 0805128

ELISABETE RIDOLFI PAGGI 0805129

Cargo: Técnico em Contabilidade

Nome do Candidato Código da Vaga

TÂNIA HIROMI SASAKI 0805084

ALEXANDRE BARBOSA VIEIRA 0805085

RODRIGO PANZICA 0805086

Cargo: Técnico em Eletroeletrônica

Nome do Candidato Código da Vaga

ELIEZER BENANTE DO VALLE 0805087

<!ID422989-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 17 de maio de 2006

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelos Decretos no 1.701, de 14
de novembro de 1995, e no 2.349, de 15 de outubro de 1997, autoriza
o afastamento do País dos seguintes servidores:

WEVERSON SCARPINI ALMAGRO, Professor de 1o e 2o

Graus da Escola Agrotécnica Federal de Alegre-EAFAlegre/ES, de 04
a 18.06.2006, trânsito incluso, para participar de missão de estudos
com o objetivo de troca de experiências na área de Educação Técnica
e Vocacional, no âmbito da cooperação técnica Brasil/BID com o
Governo japonês, no Japão, com ônus limitado, art. 1o, V (Processo
nº 23123.000526/06-21).

FRANCISCO DE ASSIS MENDES, Professor de 1o e 2o

Graus da Escola Agrotécnica Federal de São Gabriel da Cachoeira-
EAFSão Gabriel da Cachoeira/AM, de 04 a 18.06.2006, trânsito in-
cluso, para participar de missão de estudos com o objetivo de troca de
experiências na área de Educação Técnica e Vocacional, no âmbito da
cooperação técnica Brasil/BID com o Governo japonês, no Japão,
com ônus limitado, art. 1o , V (Processo nº 23123.000530/06-07).

JOSÉ LUIZ FERNANDES, Professor Adjunto do Centro
Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca-CE-
FET/RJ, 04 a 10.06.2006, trânsito incluso, para participar, apresen-
tando trabalho, da ECCM 2006 - III European Conference on Com-
putational Mechanics, em Portugal, com ônus CEFET/RJ (passagem
aérea e diárias), art. 1º, IV e § 1º (Processo nº 23063.000783/06-
61).

MARCOS OLIVEIRA DE PINHO, Professor Adjunto do
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca-
CEFET/RJ, 04 a 10.06.2006, trânsito incluso, para participar, apre-
sentando trabalho, da ECCM 2006 - III European Conference on
Computational Mechanics, em Portugal, com ônus CEFET/RJ (pas-
sagem aérea e diárias), art. 1º, IV e § 1º (Processo nº
23063.000782/06-06).

PEDRO MANUEL CALAS LOPES PACHECO, Professor
Adjunto do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow
da Fonseca-CEFET/RJ, 04 a 10.06.2006, trânsito incluso, para par-
ticipar, apresentando trabalho, da ECCM 2006 - III European Con-
ference on Computational Mechanics, em Portugal, com ônus CE-
FET/RJ (passagem aérea e diárias), art. 1º, IV e § 1º (Processo nº
23063.000778/06-21).

GERALDO PASTORE, Professor de 1o e 2o Graus da Escola
Agrotécnica Federal de Concórdia-EAFC/SC, de 17 a 29.07.2006,
trânsito incluso, para dar continuidade ao curso de mestrado em
Ciências da Educação na Universidade do Norte, no Paraguai, com
ônus limitado, art. 1o, VI (Processo nº 23123.000506/06-14).

LAURI CAETANO RODIO, Vigilante da Escola Agrotéc-
nica Federal de Concórdia-EAFC/SC, de 17 a 29.07.2006, trânsito
incluso, para dar continuidade ao curso de mestrado em Ciências da
Educação na Universidade do Norte, no Paraguai, com ônus limitado,
art. 1o, VI (Processo nº 23123.000505/06-51).

LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA, Auditor Chefe
da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior-CAPES, de 26.05 a 04.06.2006, trânsito incluso, para par-
ticipar do Programa de Treinamento com a Australian Education
International-NOOSR, na Austrália, com ônus limitado, art. 1o, V
(Processo 23123.000539/06-73).

VIRMONDES RODRIGUES JUNIOR, Reitor pro tempore
da Universidade Federal do Triângulo Mineiro-UFTM, de 02 a
21.07.2006, trânsito incluso, para participar de atividades previstas no
Convênio CNPq/INSERM e manter contatos com a Universidade do
Mediterrâneo com vista à celebração de convênios técnicos, na Fran-
ça, com ônus CNPq (passagem aérea e diárias), art. 1o, V (Processo nº
23123.000488/06-34).

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES, Secretário-Execu-
tivo do Ministério da Educação, de 03 a 12.06.2006, trânsito incluso,
para participar de reuniões com autoridades americanas da área de
Educação, com dirigentes do Banco Mundial e do Banco Intera-
mericano de Desenvolvimento-BID, nos Estados Unidos da América,
de 03 a 07.06.2006, e da missão de estudos com o objetivo de troca

de experiências na área de Educação Técnica e Vocacional, no âmbito
da cooperação técnica Brasil/BID com o Governo japonês, no Japão,
de 08 a 12.06.2006, com ônus SE/MEC (diárias) e PROEP/PRO-
DOC/PNUD (passagem aérea), art. 1o, V (Processo nº
23123.000540/06-52).

DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação-FNDE, de 03 a 07.06.2006, trânsito
incluso, para participar de reuniões com autoridades americanas da
área de Educação, com dirigentes do Banco Mundial e do Banco
Interamericano de Desenvolvimento-BID, nos Estados Unidos da
América, com ônus FNDE (passagem aérea e diárias), art. 1o, V
(Processo nº 23123.000543/06-41).

LEOPOLDO JORGE ALVES JÚNIOR, Diretor de Progra-
mas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, de
03 a 12.06.2006, trânsito incluso, para participar de reuniões com
autoridades americanas da área de Educação, com dirigentes do Ban-
co Mundial e do Banco Interamericano de Desenvolvimento-BID, nos
Estados Unidos da América, de 03 a 07.06.2006, e da missão de
estudos com o objetivo de troca de experiências na área de Educação
Técnica e Vocacional, no âmbito da cooperação técnica Brasil/BID
com o Governo japonês, no Japão, de 08 a 12.06.2006, com ônus
PROEP/FNDE (passagem aérea e diárias), art. 1o, V (Processo nº
2 3 1 2 3 . 0 0 0 5 4 4 / 0 6 - 11 ) .

MARIA APARECIDA CHAGAS FERREIRA, Assessora
Técnica do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira-INEP, de 27 a 31.05.2006, trânsito incluso, para par-
ticipar da reunião técnica do Network C do Sistema de Indicadores
Educacionais-INES da Organização para a Cooperação e o Desen-
volvimento Econômico-OCDE, na Noruega, com ônus INEP (pas-
sagem aérea e diárias), art. 1º, IV e § 1º (Processo nº
23123.000548/06-64).

Alteração:
Alterar para 14 a 16.05.2006 a autorização para afastamento

do País de LUCIA HELENA LODI, Diretora do Departamento de
Políticas do Ensino Médio da Secretaria de Educação Básica, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 10.05.2006, Seção 2, página
11, mantidas as demais condições (Processo nº 23123.000502/06-
63R).

FERNANDO HADDAD

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID423845-0> PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2006

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 1º da Portaria nº 1.508, de 16 de junho de 2003, publicada no
Diário Oficial de 17 de junho de 2003, resolve:

No- 316 - Designar ELIEZIO MENDES SILVA, para exercer a Função
Gratificada, código FG-01, da Coordenação-Geral de Gestão de Pes-
soas da Subsecretaria de Assuntos Administrativos da Secretaria Exe-
cutiva.

No- 317 - Designar MARIA CRISTINA ROS, para exercer a Função
Gratificada, código FG-02, do Gabinete da Secretaria de Educação
S u p e r i o r.

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1.508, publicada
no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

No- 318 -
Servidor: ROZEMERE SILVA LINS DE ALMEIDA DOS SAN-
TO S
Mat. SIAPE: 1056700
Cargo: Psicólogo-Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 06
Código da vaga: 215950
Do: Centro Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco
Para: Escola Agrotécnica Federal de Barreiros
Processo: 23000.008688/2006-75

No- 319 -
Servidor: LEILA MARIA DA SILVA
Mat. SIAPE: 0366815
Cargo: Programador Visual
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 08
Código da vaga: 207395
Do: Centro Federal de Educação Tecnológica de Campos
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica do Espírito Santo
Processo: 23044.000561/2006-00

No- 320 -
Servidor: EVILÁSIO ALVES TEIXEIRA
Mat. SIAPE: 0143580
Cargo: Motorista
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 12
Código da vaga: 209692
Do: Centro Federal de Educação Tecnológica de Mato Grosso
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica do Piauí
Processo: 23055.000803/2006-28

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1508, publicada
no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir o cargo efetivo vago:

No- 321 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo : Arquivista
Código da vaga: 0208085
Do: Centro Federal de Educação Tecnológica do Espírito Santo
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica de Campos
Processo: 23044.000561/2006-00

No- 322 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo : Motorista
Código da vaga: 0723332
Do: Centro Federal de Educação Tecnológica do Piauí
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica de Mato Grosso
Processo: 23055.000803/2006-28

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECÁ

<!ID422236-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 104, de 12/04/2005, publicada no D.O.U. de
14/04/2005, Seção 02, páginas 12 a 21, que trata do enquadramento
dos servidores técnico-administrativos deste Centro no PCCTAE, ten-




